
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
COORDINAMENTO DIDATTICO E 

DOTTORATI DI RICERCA  

 
Anno 2025 
Tit. VII 
Cl. 16 
Fasc. 2025-VII/16.2 
N. Allegati  
Rif. _____ 
ci/elt/AR 
 

Oggetto: Approvazione atti della Commissione giudicatrice – 
selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, per lo 
svolgimento di attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi 
universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del DPCM del 4 
agosto 2023 e del D.lgs. 59/2017 modificato dal DL n. 36/2022, 
convertito in legge n. 79/2022 – (Codice bando: FI02__COORD. 
DIDA_2025) 

LA RETTRICE 

Premesso che: 
- l’art. 4 comma 1 del DPCM 4 agosto 2023, prevede che “i percorsi 

universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado sono soggetti all’accreditamento 
iniziale e periodico, con decreto del MUR, adottato su parere conforme 
dell’ANVUR” ed elenca una serie di requisiti per l’accreditamento dei 
percorsi di formazione iniziale, tra cui l’individuazione di tutor a supporto 
del percorso; 

- le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale 
dei percorsi di formazione degli insegnanti per gli anni accademici 
2023/24 e 2024/25”, approvate dal Consiglio Direttivo dell’Agenzia 
Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca, con 
delibera n. 231 del 26 settembre 2023, prevedono l’individuazione, 
qualora sia prevista l’erogazione di CFU/CFA a distanza, di:   

o tutor tecnici, con funzioni di supporto (introduzione e 
familiarizzazione dello studente con l’ambiente tecnologico, 
registrazione degli accessi, salvataggio, conservazione materiali, 
assistenza tecnica in itinere);  

o tutor disciplinari, con funzioni di assistenza alla didattica a distanza 
(esercitazioni, assistenza agli studenti, indicazioni e chiarimenti su 
organizzazione e contenuti del percorso);  

- le attività didattiche verranno erogate dal 14 aprile al 15 luglio e verranno 
contestualmente organizzate le attività di tirocinio diretto e indiretto 
propedeutiche alla conclusione dei percorsi; 

- per sopraggiunte esigenze organizzative per la sede di Varese è 
necessario incaricare 9 tutor didattici anziché 4 come previsto dal bando 
di selezione;  



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
COORDINAMENTO DIDATTICO E 

DOTTORATI DI RICERCA  

 
- in caso di punteggio ex aequo precede in candidato con minore età 

anagrafica; 
- i candidati risultanti vincitori su più graduatorie potranno accettare un 

unico incarico con conseguente escussione della graduatoria; 
Visto:  
- il Decreto Ministeriale del 4 aprile 2011, n. 139 avente per oggetto 

“attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante regolamento 
concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023 
pubblicato in G.U. n. 224 del 25 settembre 2023, recante definizione del 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli insegnanti 
per la scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione degli 
articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59”; 

- l ’art. 7, comma 6 e seguenti, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, 
recanti le “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

- l’art. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplina le prestazioni d’opera; 
- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Università degli Studi dell’Insubria emanato con 
Decreto Rettorale 1° febbraio 2023, n. 99, ed entrato in vigore il 17 
febbraio 2023; 

- il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità e il Manuale 
di Amministrazione e contabilità emanato con Decreto 7 novembre 2013, 
n. 1343 entrato in vigore il 2 gennaio 2014; 

- il Decreto Rettorale rep. 544 del 30 aprile 2025, di emanazione del bando 
di selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, per lo 
svolgimento di attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023 e del D.lgs. 
59/2017 modificato dal DL n. 36/2022, convertito in legge n. 79/2022 – 
(Codice bando: FI02__COORD. DIDA_2025);  

Richiamato:  
- il Decreto Rep. n 621 del 19 maggio 2025 con cui è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice per la valutazione dei candidati che hanno 
presentato domanda alla selezione di cui in Oggetto; 

Considerato:  
- che in data 20 maggio 2025 si è riunita la commissione giudicatrice per la 

valutazione dei titoli dei candidati in merito all’avviso di selezione di cui in 
oggetto; 

Richiamati gli atti trasmessi dalla Commissione Giudicatrice, rep. 63 del 23 
maggio 2025; 
Accertata la regolarità formale degli atti; 

DECRETA 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
COORDINAMENTO DIDATTICO E 

DOTTORATI DI RICERCA  

 
1. Di approvare gli atti di valutazione della Commissione giudicatrice per il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo, per lo svolgimento di 
attività di tutoraggio nell’ambito dei percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado; 

2. Di approvare le seguenti graduatorie: 
 

GRADUATORIA TUTOR DIDATTICO – SEDE DI VARESE 
 COGNOME  NOME PUNTEGGIO Vincitori/ido

nei 
1 DI LEGAMI ANTONIO 

HANS 28 vincitore 

2 FLAMMIA MICHELE 26 vincitore 
3 PULZE LAURA 20 vincitore 
4 COSTANZO  DARIO 19 vincitore 
5 NDYAE NOGAYE 18 idoneo 
6 RIZZO ALESSANDRO 17 idoneo 
7  

precede per 
minore età 

ROCHDI LUCA 16 
idoneo  

8 ANNICCHINO RITA 16 idoneo 
9  

precede per 
minore età 

TERRANOVA SABRINA 14 
idoneo 

10 BRUNORI LAURA 14 idoneo 
11 RACITI GRAZIA 

PATRIZIA 13 idoneo 

12  
precede per 
minore età 

COPES SIMONE 12 
idoneo 

13 BARONELLO GRAZIA 12 idoneo 
14 CAPPELLO ANDREA 11 idoneo 
15 MARTORI FILOMENA 11 idoneo 
16 NOVELLO  ARIANNA 8 idoneo 

 
GRADUATORIA TUTOR DIDATTICO – SEDE DI COMO 

 COGNOME  NOME PUNTEGGIO  
1 DI LEGAMI ANTONIO HANS 28 vincitore 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
COORDINAMENTO DIDATTICO E 

DOTTORATI DI RICERCA  

 
2 FAGIOLINI BARBARA 25 vincitore 
3 COSTANZO  DARIO 19 idoneo 
4 RIZZO ALESSANDRO 17 idoneo 
5 

precede 
per minore 

età 
ROCHDI LUCA 16 

idoneo 

6 ANNICCHINO RITA 16 idoneo 
7 BRUNORI LAURA 14 idoneo 
8 RACITI GRAZIA 

PATRIZIA 13 idoneo 

9 
precede 

per minore 
età 

COPES SIMONE 12 
idoneo 

10 BARONELLO GRAZIA 12 idoneo 
11 CAPPELLO ANDREA 11 idoneo 
12 SALA  CRISTIAN 8 idoneo 
13 DI MILLO ANGELICA 6 idoneo 
14 PISCITELLI SIMONE 0 idoneo 

 
GRADUATORIA TUTOR TECNICO 

 COGNOME  NOME PUNTEGGIO  
1 DI LEGAMI ANTONIO HANS 28 vincitore 
2 GRASSELLI  ROBERTA 27 vincitore 
3 BRUNORI LAURA 14 idoneo 
4 RACITI GRAZIA PATRIZIA 13 idoneo 
5 BARONELLO GRAZIA 12 idoneo 
6 CAPPELLO ANDREA 11 idoneo 
7 MAGANUCO ELENA 10 idoneo 
8 SALA  CRISTIAN 8 idoneo 
9 PISCITELLI SIMONE 0 idoneo 

 
3. Di attribuire ulteriori n. 5 incarichi per lo svolgimento di attività di 

tutorato didattico sede di Varese;  



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
COORDINAMENTO DIDATTICO E 

DOTTORATI DI RICERCA  

 
4. Di escutere, oltre alle 4 posizione già assegnate, la graduatoria fino 

alla posizione n. 9 inclusa della graduatoria “tutor didattico – sede di 
Varese” per sopraggiunte esigenze organizzative; 

5. Di stabilire che i candidati vincitori dovranno trasmettere, entro le ore 
12:00 del terzo giorno dalla pubblicazione all’albo del presente 
decreto, nelle stesse modalità previste per la presentazione della 
domanda, formale accettazione o rinuncia all’incarico al fine di 
consentire l’escussione della corrispondente graduatoria;  

6. Di stabilire che chi accetta l’incarico sarà convocato presso l’ufficio 
coordinamento didattico e dottorati di ricerca (presso il Padiglione 
Rossi, Varese) per la sottoscrizione dell’incarico e per le prime 
indicazioni sull’attività da svolgere;  

7. Di stabilire che la mancata accettazione nei termini indicati sarà 
intesa quale rinuncia; 

8. Di autorizzare l’escussione della graduatoria in caso di rinunce; 
9. Di incaricare l’Ufficio Coordinamento didattico e dottorati di ricerca 

dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel 
repertorio generale dei decreti; 

10. Di incaricare l’Ufficio Coordinamento didattico e dottorati di ricerca 
di pubblicare il presente decreto all’Albo di Ateneo e nella pagina web 
dei Concorsi.  

Varese, data della firma digitale 
La Rettrice 

Prof.ssa Maria Pierro 
firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa  Catia Imperatori Tel. +39 0332 397290 – 
catia.imperatori@uninsubria.it 

mailto:catia.imperatori@uninsubria.it

		2025-05-28T08:49:08+0200
	IT
	Maria Pierro




